[image: Герб р-н]АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                 13.02.2018 № 99
                            г. Похвистнево

Об утверждении Порядка разработки,
утверждения (одобрения) документов
стратегического планирования
муниципального района Похвистневский
Самарской области

	В целях реализации дорожной карты «Муниципальная стратегия» (План мероприятий по разработке документов стратегического планирования социально-экономического развития муниципальных образований Самарской области) на территории муниципального района Похвистневский Самарской области, руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, утверждения (одобрения) документов
стратегического планирования муниципального района Похвистневский Самарской области (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя контрактной службы Администрации района (М.К.Мамышев).

Глава района                                                              Ю.Ф.Рябов

Приложение
к Постановлению Администрации
муниципального района Похвистневский
Самарской области
[bookmark: _GoBack]от 13.02.2018  № 99

Порядок разработки, утверждения (одобрения) документов стратегического планирования муниципального района Похвистневский Самарской области

1. Настоящий Порядок определяет порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального района Похвистневский (далее – стратегия), а также плана мероприятий по реализации стратегии.
2. Стратегия является документом стратегического планирования муниципального района Похвистневский, определяющим приоритеты, цели и задачи муниципального управления в муниципальном районе Похвистневский на долгосрочный период.
Стратегия содержит:
1) оценку текущей социально-экономической ситуации муниципального района Похвистневский;
2) приоритеты, цели, задачи социально-экономического развития муниципального района Похвистневский, согласованные с приоритетами, целями и задачами социально-экономического развития Самарской области;
3) основные мероприятия, планируемые к реализации, сроки и этапы их реализации;
4) ожидаемые результаты реализации Стратегии;
5) механизм реализации Стратегии;
6) иные положения, отвечающие целям разработки Стратегии.
3. Стратегия разрабатывается на срок не менее 10 лет.
4. Решение о разработке Стратегии принимается главой администрации муниципального района Похвистневский.
Стратегия разрабатывается на основе нормативных правовых актов муниципального района Похвистневский, актов Губернатора Самарской области и органов исполнительной власти с учетом иных документов стратегического планирования муниципального района Похвистневский.
Содержание стратегии определяется Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - 172-ФЗ).
5. Координация участников разработки стратегии и общее руководство процессом разработки проекта стратегии (проекта изменений в стратегию) осуществляется заместителем Главы по экономике и финансам (далее - координатор).
6. В целях разработки (корректировки) Стратегии создается рабочая группа по стратегическому планированию (далее - рабочая группа). Состав рабочей группы и положение о ней утверждаются постановлением администрации муниципального района Похвистневский.
7. В разработке (корректировке) Стратегии принимают участие структурные подразделения администрации, депутаты Собрания представителей, органы местного самоуправления поселений, заинтересованные представители бизнес-сообщества, образования, культуры и других лиц и организаций (далее - участники стратегического планирования).
8. Разработка проекта стратегии (проекта изменений в стратегию) осуществляется координатором на основании предложений, представляемых участниками стратегического планирования по запросу координатора.
[bookmark: Par55]При разработке Стратегии в качестве базового источника данных используются официальные данные государственной статистики.
К разработке Стратегии при необходимости привлекаются научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также законодательства о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
9. Проект Стратегии подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального района Похвистневский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также рассмотрению на публичных (общественных) слушаниях.
Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования, носят рекомендательный характер.
После прохождения процедуры общественного обсуждения проект стратегии (проект изменений в стратегию) утверждение в Собрания представителей муниципального района Похвистневский.
10. Стратегия утверждается решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский.
11. Стратегия подлежит согласованию с министерством экономического развития, торговли и инвестиций Самарской области и обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации.
12. Согласованная Стратегия размещается на официальном сайте администрации муниципального района Похвистневский.
13. Стратегия представляет собой основу для формирования Плана мероприятий по реализации Стратегии, является основой для разработки новых муниципальных программ или внесения изменений в действующие муниципальные программы, корректировки схемы территориального планирования муниципального района Похвистневский, генеральных планов и схем территориального планирования поселений.
План мероприятий по реализации Стратегии, муниципальные программы разрабатываются и утверждаются администрацией муниципального района Похвистневский, схема территориального планирования муниципального района Похвистневский, генеральные планы и схемы территориального планирования поселений - в соответствии с действующими порядками их разработки и корректировки.
14. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются с целью повышения эффективности функционирования системы стратегического планирования на основе комплексной оценки основных социально-экономических показателей Стратегии, а также для повышения эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития муниципального района Похвистневский.
Основными задачами мониторинга и контроля реализации Стратегии являются:
- сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии муниципального района Похвистневский;
- оценка степени достижения запланированных целей социально-экономического развития;
- оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития;
- оценка соответствия плановых и фактических сроков, результатов реализации Стратегии и ресурсов, необходимых для их реализации.
В случае наличия отклонений производится анализ причин отклонений и формирование предложений по корректировке документа.
15. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются участниками стратегического планирования в рамках мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии на основе комплексной оценки социально-экономических и финансовых показателей и направляются уполномоченному органу.
16. По запросам координатора участниками стратегического планирования предоставляется дополнительная (уточненная) информация о ходе реализации Стратегии.
17. Результаты мониторинга отражаются в сводном годовом докладе о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ.
18. После проведенного мониторинга координатор при необходимости вносит предложения о целесообразности корректировки Стратегии.
19. Основанием для корректировки Стратегии являются:
- изменение требований действующего законодательства, регламентирующих порядок разработки и принятия документов стратегического планирования на муниципальном уровне;
- значительное отклонение (более 40%) фактических данных от прогнозных значений показателей отчетного периода на основании прогноза социально-экономического развития;
- результаты мониторинга и контроля реализации Стратегии;
- иные основания по решению Собрания представителей или администрации муниципального района Похвистневский.
23. Процедура корректировки Стратегии осуществляется в порядке, аналогичном процедуре ее разработки.
image1.jpeg